

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ulica Chorążczyzny 1. 31.

Cena 25 gr. we Lwowie i na egzempl. w prowincji

Tel. Redakcji 2-30, 1-73, 15.
Tel. Administracji 73. — —

Należytość pocztową opłacono ryczałtem.

PRENUMERATA
MIESIĘCZNA:

Z dostawą na miejsce
lub przesyłką pocztową zł. 6.50
Bez dostawy. . . zł. 6.—
Za granicą . . . zł. 9.50
P. K. O. 141.871.

GAZETA PORANNA

— ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW —

Nr. 9169.

Lwów, wtorek 25 marca 1930.

Rok XXI.

Nakładem Wydawnictwa „Gazeta Poranna” Spółka z ogr. odp. Redaktor naczelny: Dr. JÓZEF REINLENDER

Powrót Brianda do Londynu?

Przed „Świętem miast” - Samobójstwo aptekarza w Łańcucie. - Pierwsze niespodzianki ligowe.

Wykwintne pokoje do śniadań i restauracje poleca F-a „Zakopane”, ul. Akademicka 24.

ZNACZNE ULGI DLA URZĘDNIKÓW PAŃSTW. W KRYNICY.

Warszawa, 23. marca. (PAT). Departament służby zdrowia ministerstwa spraw wewn., pragnąc ułatwić urzędnikom państwowym możliwość przeprowadzenia kuracji w Krynicy, wydał zarządzenie, uprawniające wspstkich urzędników i ich rodziny do korzystania z 50-proc. ulg zarówno mieszkaniowych, jak i kąpielowych w domu zdrojowym w Krynicy. Zarząd restauracji w domu zdrojowym zgodził się ze swej strony na udzielenie urzędnikom państw. zniżki w kosztach stołowania w wysokości 50 proc.

STARCIA KOMUNISTYCZNE W BERLINIE.

Berlin, 23. marca. (PAT). Wczoraj wieczorem doszło w dzielnicach robotniczych do starć pomiędzy komunistami, należącymi do opozycji, a członkami partii komunistycznej. Jeden z komunistów został ranny sztyłem.

OFIARY DLA KLERU KATOLICKIEGO W ROSJI.

Rzym, 23. marca. (PAT). Zgodnie z wolą Ojca św. ofiary zebrane podczas nabożeństw w kościołach w dniu św. Józefa, będą przeznaczone na rzecz kleru katolickiego w Rosji sowieckiej.

W ANGOLI PANUJE SPOKÓJ.

Lizbona, 23. marca. (PAT) Ministrowie zbrali się na naradę, na której postanowiono wyłać posiłki garnizonowi w Loanda. Półoficjalna nota zaznacza, że w Angoli panuje spokój.

Narodziny Ligi Stowarzyszeń

POLSKO - JUGOSŁOWIAŃSKICH.

Warszawa, 23. marca. (PAT) W dniu dzisiejszym odbył się w Warszawie, staraniem Stowarzyszenia przyjaciół Jugosławji zjazd delegatów Towarzystw polsko - jugosłowiańskich z całej Polski oraz instytucji pokrewnych, celem powołania do życia Ligi Stowarzyszeń polsko - jugosłowiańskich dla ściślejszej współpracy na polu zbliżenia obu narodów. Zjazd ten zaszczytlił między in. swą obecnością członkowie poselstwa jugosłowiańskiego z posłem Lazarewiczem na czele. Obrady zagał prezes Stowarzyszenia przyjaciół Jugosławji prof. Hilarowicz, witając w serdecznych słowach gości oraz przybyłych delegatów. W przemówieniach powitalnych zabrał między innymi głos poseł Lazarewicz, podkreślając w serdecznych słowach węzły przyjaźni, łączące Polskę z Jugosławją oraz konieczność zbliżenia obu

państw na polu gospodarczym. Wzniesiony przez przewodniczącego zjazdu okrzyk: niech żyje Jugosławja i król Aleksander! podchwycili obecni z aplauzem. Z kolei składali sprawozdania delegaci poszczególnych Stowarzyszeń, między innymi p. Karhez ze Lwowa. Po referatach wzniesiono okrzyk na cześć Pana Prezydenta Rzplitej, podchwyciony przez obecnych z entuzjazmem. Po krótkiej przerwie odbyło się posiedzenie delegatów poszczególnych stowarzyszeń, w czasie którego prof. Hilarowicz przedłożył regulamin komitetu organizacyjnego Ligi Stowarzyszeń polsko - jugosłowiańskich. Po ożywionej dyskusji wybrano komitet organizacyjny. O godz. 17 poseł jugosłowiański Lazarewicz z małżonką podejmowali delegatów w salonach poselstwa herbatką.

Narady nad dekoncentracją administracji.

Warszawa, 23. marca. (PAT) W dniu 25. i 26. bm. obradować będzie w Warszawie pod przewodnictwem wojewody Raczkiewicza sekcja dekoncentracji, urzędująca przy Komisji dla usprawnienia administracji publicznej. Posiedzenie w dniu 25. bm. poświęcone będzie sprawie dekoncentracji w zakresie resortu wyznań religijnych i oświecenia publicznego; podług st. radycy prokuraturji generalnej p. Dobiji.

W dniu 26. bm. sekcja zajmie się sprawą czynnika kolegjalnego i jego kompetencyj w administracji reform rolnych (referować będzie sędzia Najwyższego Trybunału Administracyjnego p. Dzieciolowski), następnie zaś zakończy obrady w kwestji dekoncentracji w zakresie pracy i opieki społecznej. Referat o dekoncentracji w zakresie spraw opieki społecznej i emigracji z resortu ministerstwa pracy i opieki społecznej wygłosi poseł Zieliński, referat zaś o kompetencji władz według proje-

ktu ustawy scaleniowej o ubezpieczeniach społecznych — radca Pierzchałski.

ZJAZD TOWARZYSTW POGOTOWIA RATUNKOWEGO.

Warszawa, 23. marca. (PAT) Odbył się tu dziś zjazd Towarzystw Pogotowia Ratunkowego z całej Polski Obrady, prowadzone w sali Rady m. obworzył prezes warszawskiego Pogotowia Ratunkowego, dr. Zawadzki, który został następnie wybrany przewodniczącym. Następnie wygłoszono szereg referatów, dotyczących organizacji rozwoju ratownictwa w Polsce. O godz. 5 po południu odbyło się zebranie organizacyjne Polskiego Komitetu do spraw ratownictwa i pierwszej pomocy lekarskiej w wypadkach nagłych. Celem komitetu jest rozwój idei samarytańskiej w Polsce oraz skoordynowanie akcji ratownictwa na wszystkich terenach Rzplitej. zmyślona.

MILJON ŻŁ. NA ODBUDOWĘ.

Warszawa, 23. marca. (PAT) Ministerstwo Robót Publicznych przekazało dnia 22. bm. z funduszu odbudowy kraju milion zł. na pożyczki na odbudowę zniszczeń wojennych dla 12 województw, które to pożyczki zostaną bezzwłocznie poszkodowanej ludności udzielone.

TRAGICZNY ZGON AUTOMOBILISTY W KATASTROFIE.

Trypolis, 23. marca. (PAT) Doskoczył kierowca automobilowy hr. Brilliperi, startujący wczoraj w Trypolisie w biegu o wielką nagrodę, wpadł na ścianę i rozbił się. Brilliperi zmarł. — Samochód jego jest całkowicie rozbity.

Kino Uciecha ul. Sienkiewicza 6

Dziś po raz ostatni. Wielki podwójny program **Buster Keaton** w arcywesołym filmie **Marynarz Słodkich Wód**
 II. **Złota Ferma** sensacja w 10 aktach z G. Baneroffem i Holtem w roli głów. Do godz. 5-tej ceny niższe.

(Pasaż Mikolascha)

Od wtorku przebrój sezonu **DAMA W SZKARŁACIE** dramat w 12 akt. na tle rewolucji i tragedji w bolszewickiej Rosji.
 W roli głównej **Lya de Putli**.

Konferencja morską w Londynie.

Briand wróci do Londynu?

Wspólny front włosko-francuski. - Przegrupowanie w Radzie Ligi Narodów.

Paryż, 23. marca. (PAT) Jak podaje „Matin”, **Tirelli w rozmowie z Briandem** nalegał na to, ażeby skoro tylko zajęcia jego na to pozwolą, powrócił do Londynu w celu wzięcia udziału w ostatnich rokowaniach konferencji morskiej. Rząd — zaznacza dziennik — nie zamierza bynajmniej osłabiać ostatnich wysiłków i z całym oddaniem będzie współpracował nad rozważaniem zagadnień. **Briand** uda się do Londynu po zakończeniu dyskusji nad planem Younga.

Wiedeń, 23. marca. (PAT) Londyński korespondent „N. Fr. Presse” donosi, że między delegacją francuską i włoską odbyła się wczoraj dwugodzinna konferencja, na której stwierdzono, że **dalejże pośrednictwo Mac Donalda** może skomplikować zapadnięcia polityczne, które muszą być załatwione między Italią i Francją. Po obu stronach panuje przekonanie, że konieczne są rychłe bezpośrednie rokowania francusko-italijskie równocześnie w Paryżu i w Rzymie. Grandi miał w wyrazny sposób wskazać na to, że polityka Italji rozczarowana jest wystąpieniem Anglii jako inicjatorce konferencji i pośrednika, wobec czego rozważają w włoskich kołach alternatywę równoczesnego i całkowitego zbliżenia Italji do Niemiec i Francji, pod warunkiem, że Italja uznana zostanie za mocarstwo pod każdym względem równouprawnione.

Dalej korespondent donosi, że delegacja francuska miała dać do zrozumienia dziennikarzom, iż należy przygotować się na zupełnie nowe **ugrupowanie w Radzie Ligi Narodów**. Jedy-nym poważnym rezultatem konferencji będzie, zdaniem korespondenta, **pakt trzech mocarstw, a mianowicie Anglii, Japonji i Ameryki**.

Paryż, 23. marca. (PAT). „Temps” omawia w ostrej formie dziwną kampanję, prowadzoną od dwóch dni przez prasę angielską, która stara się zrzucić na Francję odpowiedzialność za ewentualne niepowodzenie konferencji morskiej. Dziennik dodaje, że Briand, Doumesnil i Pietri odjechali do Paryża, gdyż wzywały

ich tam obowiązki wynikające z ich stanowisk. Nie myśleli jednak nigdy o zrywaniu rokowań. W końcu

„Temps” zaznacza, że nagła ta ofensywa jest tylko pretekstem do dywersji i nikogo nie zmyli.

W przededniu zmian politycznych w Anglii.

WKRÓTCE WEJDZIE W ŻYCIE NOWA ORDYNACJA WYBORCZA.

Londyn, 23. marca. (PAT) Dzienniki angielskie przypuszczają, że **stronnictwa laburzystów i liberałów** podjęły już pierwsze kroki ku nawiązaniu sojuszu. „Observer” pisze, że współpraca stronnictw zakreślona jest na pewien czas i uwarunkowana. Jeśli przypuszczenia dziennika odpowiadają rzeczywistości, oznaczałoby to zapowiedź zasadniczej zmiany **oblicza politycznego stosunków wewnętrznych Anglii**. Zapowiedziane na miesiąc maj wybory powszechne nie odbyły się,

gdyż rząd uzyskałby stałą większość w Izbie conajmniej na dwa lata.

Podstawa umowy między liberałami i laburzystami jest już dziś tajemnicą publiczną. Liberałom chodzi przede wszystkim o **przeprowadzenie reformy ordynacji wyborczej**, dającej liberałom większe szanse w przyszłym przedstawicielstwie. Zda-je się jednak, że reforma wyborcza przeprowadzona będzie nie wcześniej, jak w końcu roku przyszłego.

Zwolnienie tempa reform w Rosji.

STALIN OBAWIA SIĘ BUNTÓW CHŁOPSKICH I ŻOŁNIERSKICH.

Rzym, 23. marca. (PAT). Korespondent turyngskiej „Stampy” donosi z Moskwy w artykule zatytułowanym „Walka przeciwko chłopom w Rosji”, że **Stalin** pohamował zapędy dotychczasowego kursu forsownej kolektywizacji, obawiając się nieprzewidzianych daleko idących konsekwencji zbyt gwałtownego realizowania planu socjalizacji gospodarstwa rolnego.

Stalin przeląkł się, jak twierdzi korespondent, wyniku akcji wywołującej z jednej strony bunt chłopskie, z drugiej zaś niepokój żołnierzy armji czerwonej o los ich rodzin. Stalin — pisze korespondent — zaleca **zwolnienie tempa reform**, stwierdzając, że przyjdzie odpowiednia chwila na zrealizowanie postulatów komunizmu w dziedzinie rolnej.

Przed „Świętem miast”.

Ważne zamierzenie koordynacji pracy gospodarczej i kultu alnej Małopolski Wschodniej i Wołynia.

Lwów, 24 marca.

(jp) Lwów i dzielnica Małopolska odgrywały zawsze w Rzeczypospolitej **ważną rolę na polu życia gospodarczego i kulturalnego**. Zadaniem naszym obecnem jest to stanowisko utrzymać w odrodzonej do życia państwowego Polsce. I trzeba przyznać, że mimo trudnych warunków, w jakich obecnie żyjemy, **czynnikobywatelskie nie szczędzą wysiłków, aby nadal znaczenie Lwowa i ziem kresowych** utrzymać.

Temu zamierzeniu służy instytucja powołana przed laty 8-miu, tj. **Targi Wschodnie**. Nowym krokiem na tej drodze jest zainicjowana w roku ubiegłym akcja **„Święta Miast”**.

Celem należytego przygotowania i rozbudowania tej imprezy, mającej doniosłe zadania do spełnienia, odbyło się wczoraj przed południem w sali ratuszowej **zebranie obywatelskie**, w którym wzięli udział reprezentanci sfer urzędowych, wojskowości, miesz-

czaństwa, instytucji finansowych oraz świata artystycznego.

Zebranie zagał kom. **prof. Nadolski**, poczem treściwy referat wygłosił prez. **red. Rolle**, przedstawiając cele, jakie przyświecają inicjatorom tej myśli, zaznaczając, że projekt wyszedł od Dyr. Targów W., mówca podkreślił, że nie chodzi tu tylko o parudniową uroczystość, połączoną z barwnym widowiskiem, ale o **nawiązanie ścisłego kontaktu między wszystkimi miastami Małopolski Wschodniej i Wołynia, celem należytej organizacji działalności na polu interesów gospodarczych, i kulturalnych** tej dzielnicy, która zawsze wykazywała największą żywotność i inicjatywę na polu pracy twórczej, społecznej i narodowej.

Mowca podkreślił, że nie jest to święto jedynie Lwowa, ale że **wszystkie miasta tej polaci kraju winny wystąpić jako czynniki współzależne**, tak co do projektów w zakresie programu, jak i samego udziału. Dlatego jako

Uroczyste obchody

ku czci imienia Marsz. Piłsudskiego.

Warszawa, 23 marca. (PAT) Dziś o godz. 12 w południe w sali Towarzystwa higienicznego odbyła się **akademia ku uczczeniu imienia Pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego**, urządzona staraniem Ligi mocarstwowej i Związku pracy mocarstwowej. Akademję zagał p. Jerzy Gedroyc, wznosząc w zakończeniu okrzyk **na cześć Marszałka Piłsudskiego**, poczem orkiestra 36 pp. odegrała hymn narodowy. Z kolei por. Karczewski wygłosił odczyt pt.: **„Marszałek jako wódz”**. Na program części koncertowej, w której wzięła udział orkiestra 36 pp., złożyło się między in. przedstawienie teatralne, w wykonaniu młodzieży ziemieślniczej.

W POZNANIU.

Poznań, 23. marca. (PAT). Na zakończenie obchodu ku czci **Marszałka Piłsudskiego** z okazji dnia Jego imienia, odbyła się dziś wieczorem w przepelnionej auli uniwersytetu uroczysta akademja. Akademję zagał **wojewoda poznański Raczynski**, kończąc przemówienie okrzykiem na cześć **Marszałka Piłsudskiego**. Następnie odczyt na temat „**Marszałek Piłsudski a Państwo**” wygłosił poseł na Sejm dr. **Sużyński**, poczem prof. dr. **Różycki** odczytał tekst depeszy wysłanej do Pana Marszałka.

W BYDGOSZCZY.

Bydgoszcz, 23 marca. (PAT) Dziś odbył się tu uroczysty obchód imienia **Marszałka Piłsudskiego**, w obecności przedstawicieli władz i wojskowości.

Przed południem generał **Thome** w otoczeniu przedstawicieli władz przyjął na pl. Wolności **defiladę oddziałów wojskowych i przysposobienia wojskowego**. O godz. 12.30 odbyła się w Teatrze miejskim **uroczysta Akademja**, na której odbył się odczyt inż. **Krzywca o życiu i czynach Marszałka Piłsudskiego**. Uroczystości dnia dzisiejszego zakończyły się **przedstawieniem galowem w Teatrze miejskim**, gdzie odegrano „**Krakowiaków i górali**”.

Śmierć słynnego bandyty greckiego.

Ateny, 23. marca. (PAT). Koło Larissy po zaciętej walce z żandarmerją zginął słynny bandyta **Czaczar**, oraz dwaj jego towarzysze. W r. 1929 w pobliżu Tertuli Czaczar uwięził 70 turystów. Ze strony żandarmerji zginęło 2 ludzi.

POPIERAJACIE LIGĘ MORSKĄ I RZECZNĄ

„KOPEANIK”
„MARSYENKI”

Od dziś zniżki ważne — can. norma. na.
URODA ŻYCIA
podług powieści Stefana Żeromskiego. Początek o godz. 3. 0.

PALACE

Od dziś ceny normalne
na najpiękniejszy
film dźwiękowy
BROADWAY

Ze sportu.

Pierwsze niespodzianki ligowe.

Czarni przegrywają z Hasmoneą.

Lwów, 24. marca.

Pierwsza „pefna” niedziela piłkarska przyniosła też z miejsca niespodzianki. Gdy chodzi o Lwów, to było nią zwycięstwo Hasmonej nad kompletną drużyną ligową Czarnych w stosunku 2:1. Również na froncie ligowym nie obeszło się bez sensacji. Ze Polonja podzieliła się punktami z ŁTSG, a Warta wygrała z Ruchem — to ostatecznie leżało w granicach możliwości. Mało kto jednak spodziewał się, by Garbarnia, mająca za sobą już nawet wyjazd zagraniczny, uległa na własnym boisku i to w znacznym stosunku **Warszawiance**. Sezon ligowy rozpoczął się więc pod dobrymi auspicjami. Nie wiemy, czy będą one korzystne dla naszego grodu, ale faktem jest, iż nie zabraknie i tym razem **emocji i wrażeń**.

Pogoń-Ukraina 5:1 (4:0).

Pogoń odmłodzona silnie we wszystkich liniach odniosła ładne i zasłużone zwycięstwo nad Ukrainą, grającą bez Petriwa, Łysyka i Magosińskiego (?). U zwycięzców dobrze prezentowała się trójka napadu z Motylewskim na środku oraz Zimmarem i Brzozowskim na łącznikach. Na Motylewskim znać znaczne postępy, również Brzozowski jest materiałem zasługującym na pieczętówką opieki kierownictwa. Słabo wypadł Łagodny na lewym skrzydle, Prass nieco lepszy jednak nie dobry! Należałoby go wreszcie **ustabilizować na pozycji skrzydłowego i w tym kierunku kształcić, warunki odpowiednio są**.

W pomocy zadziwiał doskonałą kondycją fizyczną **niezmonitrowany Wacek** (32-letni rok na karku). **Deutschmann** dobry, również rezerwowi **Hanek** zasługuje na uwagę. Obrona jest wciąż **piętą achillesową**. Gdyby młody **Robakiewicz** był nieco wyższy i tęższy miałby szanse dziś już **debiutować w ligowej drużynie**. Malinka jak na lata „służby” słaby, niemniej jednak należałoby go przez dłuższy czas **intensywnie zatrudniać**, by ostatecznie przekonać się definitywnie, czy z graca tego, który tak dobitnie się zapowiadał, w rzeczywistości **nie da się nic wydobyć**. Sobociński nie miał wiele roboty.

Ukraina przedstawiała się **slabiej**, niż w roku ubiegłym, co wobec braku kilku wybitniejszych jednostek jest **łatwo zrozumiałe**, tembardziej, że brak jej też odpowiedniego treningu.

Gra przez cały czas pod znakiem **przewagi Pogoni**, która po serii ład-

nych ataków zdobywa przed pauzą **cztery bramki**, z tego trzy przez **Motylewskiego**, jedną z „wolnego” **Deutschmanna**. Po przerwie przebieg

Hasmonea-Czarni 2:1 (0:0).

Od pierwszej do ostatniej chwili **nie właściwie nie zapowiadało przegranej Czarnych**, którzy przeprowadzali **ładne kombinacyjne ataki**, wykazując, jak na początek sezonu **zupełnie dobre zgranie i orientację**. Dobrym akcejom połowym brakło jednak odpowiedniego wykończenia, na strzał decydowano się zbyt długo, a pozatem pozostawiała też do życzenia celność. Zawody wczorajsze nie pozwalają naturalnie na wydanie sądu, tembardziej, że był to właściwie pierwszy w tym roku mecz Czarnych.

Hasmonea ma pełne prawo do zadowolenia, gdyż ostatecznie sukces na wstępie nad tej miary przeciwnikiem jest **silnym bodźcem moralnym do dalszej pracy**. Jeśli wynik nie odpowiadał nawet przebiegowi gry, to z drugiej strony stwierdzić można, że „białoniebiescy” trzymali się stosunkowo dobrze, przyczem pamiętać należy, że mają jeszcze w rezerwie Horowitza i Schneidera, którzy wczoraj nie wystąpili. Bramkarz Grossmann wprowadził się, dobrze broniąc obok większej ilości strzałów również rzut karny Reymana. Z obrońców lepiej spisywał się Redler, Birnbach zszedł po przerwie

Kobziara zapewnił gościom punkt honorowy, na który Pogoń z miejsca odpowiada **piątą bramką**, zdobytą przez Brzozowskiego. Sędziował p. Gulicz.

z powodu przemęczenia. Pomoc zapowiada się i w tym roku dobrze. Niewiadomą jest atak. Wiele zależy będzie od Steuermana, który nie był wprawdzie w warszawskiej formie, niemniej jednak, jak twierdzą wierni zwolennicy królowscy, — swoje zrobił, strzelając jedną bramkę z karnego, a drugą z przeboju.

Gra toczyła się od pierwszej chwili **pod znakiem przewagi Czarnych**, którzy nie umieli jej wykorzystać. Połowa kończy się też 0:0. Po przerwie Czarni znów są stroną atakującą, jedynym rezultatem jest bramka, zdobyta przez Wronkę, na którą Hasmonea odpowiedziała dwukrotnie przez Steuermana (jedna z karnego). Sędzia p. **Krejcarek**.

Lwów. Sokół II — Świż 3:0 (3:0) zawody towarzyskie. **Pogoń II — Ukraina II 0:0**. Zawody towarzyskie. Przez cały czas zawodów silna przewaga Pogoni. Sędzia p. Nabielec.

Lechia — Czarni I b. 6:0 (1:0). Zawody towarzyskie. Bramki dla Lechji zdobyli Kruk dwie a Czudzak „Kada” i Zalewski po jednej.

Z frontu ligowego.

Warszawa. Ł. T. S. G. — Polonja 2:2 (2:0). Zawody o mistrzostwo Ligi. Do przerwy silna przewaga ŁTSG., który zdobywa dwie bramki przez Frazmana i Herbstreicha. Po przerwie natomiast stroną więcej atakującą jest Polonja, która ze strzałów Tymowskiego i Kaczanowskiego wyrównuje. Sędzia p. Arczyński z Krakowa. Widzów 1000.

Poznań. Warta — Ruch 5:0 (2:0). Zawody o mistrzostwo Ligi. Przez cały czas zawodów przegniatająca przewaga Warty. Bramki dla Warty zdobyli Kniola dwie i Radojewski jedna. Sędzia p. Hanke z Łodzi.

Kraków. Warszawianka — Garbarnia 3:1 (3:1). Zawody o mistrzostwo Ligi. Bardzo dobra gra niezwykle ambitnie grającej Warszawianki, która miała znaczną przewagę szczególnie w pierwszej części gry. W Gar-

barni najslabiej grał atak. Bramki dla Warszawianki zdobyli Jung i Zwierz II po jednej i jedna samobójcza, a dla Garbarni Joksch. Sędzia p. dr. Niedźwirski ze Lwowa b. dobry. Widzów około 4000.

WYNIKI PIŁKARSKIE W KRAJU.

Kraków. Wisła — 06 Mysłowice 6:0 (3:0). Bardzo dobra gra Wisły, która znajduje się w doskonałej formie. Bramki dla Wisły zdobyli Reyman dwie, Czulak, Adamek, Nowosielski, Jesiak po jednej.

Cracovia — Zjedn. Przyj. Sportu 2:2 (0:1). Bardzo słaba gra Cracovii. Bramki dla Cracovii zdobyli Maleczyk II i Kozok po jednej.

Łódź. Legia — Turyści 2:0 (0:0). Gra brutalna i ostra ze strony Legii. Bramki dla Legii zdobyli Joschke i Łańko.

Z lekkoatletyki.

Lwów, 24. marca.

Międzyklubowy bieg na przełaj Pogoni. Rozegrany w dniu wczorajszym międzyklubowy bieg na przełaj, zorganizowany przez Sekcję lekkoatletyczną Pogoni, zgromadził na starcie 40 zawodników. Trasa biegu wynosiła około 4.000 m. Wyniki techniczne przedstawiają się następująco:

1) Sawaryn (Pog.) 16.19, 2) Garncaz (Pog.) 16.48.4, 3) Machowski (AZS), 17.9.3, 4) Warczewski (Pog.), 5) Jaworski (Pog.), 6) Supel (Pog.), 7) Oberc (Pog.), 8) Blauth (AZS.), 9) Pietruszka (Pog.), 10) Rozlachowski (Sokół II). W klasie juniorów: 1) Jaworski (Pog.), 2) Rozlachowski (Sokół II), 3) Chroba (Pog.). W konkurencji drużynowej:

1) Pogoń 19 pkt. (Sawaryn, Garncaz, Supel), 2) Pogoń II 20 pkt. (Warczewski, Oberc, Pietruszka), 3) A. Z. S. 22 pkt. (Machowski, Blauth, Wałaszkiwicz). Komisję sędziowską tworzyli pp.: prof. Dregiewicz, Marjon, Kobiak i Lichtblau.

Wewnętrzno-klubowy bieg na przełaj Czarnych. W dniu wczorajszym Sekcja lekkoatletyczna Czarnych zorganizowała wewnętrzno-klubowy bieg na przełaj na trasie około 5.000 m. Startowało 13 zawodników, przyczem 11 bieg ukończyło. Wyniki szczegółowe przedstawiają się następująco: 1) Wowkonowicz 20.20, 2) Borzemski 20.29, 3) Bielański, 4) Westfallewicz, 5) Strassbenger, 6) Walczak. Komisję sędziowską tworzyli pp.: Kirchner, Nadolski i Janeczko.

Jak pocięto lorda Balfoura.

Londyn, 23. marca. (PAT.) Zgodnie z wolą lorda Balfoura, pogrzeb jego odbył się wczoraj w **Whittinghame w Szkocji i miał przebieg niezwykle skromny**. Trumna ze zwłokami spoczęła na zwykłym wozie wiejskim. Na trumnie widniał napis: „**Artur James Lord of Balfour -848 — 1930**”. Za kondukttem jechały **trzy wozy pełne wieńców**. **Nabożeństwo żałobne**, odprawione za Balfoura w **opactwie westminsterskim** zgromadziło przedstawicieli wszystkich **warstw społecznych narodu, świata politycznego, nauki, literatury i sztuki**. **Króla reprezentował książę Yorku**. Obecni byli również premierzy **Lloyd George i Baldwin** oraz korpus dyplomatyczny w komplecie.

DEMENTI O POWSTANIU NA KUBANIE.

Moskwa, 23. marca. (PAT) TASS zaznacza, że wiadomość o rzekomem powstaniu na Kubanie oraz w innych częściach **Z. S. S. R.** jest całkowicie

SPRAWY KOLEJOWE

Walne Zgromadzenie

Oddziału techniczno-drogowego.

Lwów, 24. marca.

Onegdaj odbył Oddział techniczno-drogowy we Lwowie w szczelnie wypełnionej sali Zjednoczenia Kolejowców Polskich doroczne walne zgromadzenie. — Po wyczerpaniu porządku dziennego oraz udzieleniu absolutorjum ustępującemu Zarządowi, przystąpiono do wyboru nowego Zarządu. Wybrano po raz ósmy prezesem **Gogola Adama**, wiceprezesem **Rytwińskiego Albina**. — Członkami Zarządu wybrani zostali: **Foksa Antoni, Loreth Michał, Proca-kiewicz Michał, Jugiewicz Grzegorz**; zastępcy: **Baliński Jan, Bałowski Jakób**. — Delegaci na Zjazd okręgowy: **Rytwiński Albin, Foksa Antoni, Żurawski Jan, Jugiewicz Grzegorz, Wię-claw Stanisław, Górecki Jan**. Komisja rewizyjna: **Maksymowicz Aleksander, Seniów Stefan i Olejnik Jan**.

Po ożywionej dyskusji oraz sprawozdaniach delegatów ze Zjazdu Centralnej Sekcji Drogowców w Warszawie, okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej, oraz Zjednoczenia Kolejowców Polskich posiedzenie zamknięto.

Każdy winien zostać członkiem L. O. P. P.

KRONIKA**24****MARCA
Poniedziałek
Gabryela**

REDAKCJA BEZWARUNKOWO MANUSKRYPTÓW NIE ZWRACA.

TEATR WIELKI.

Poniedziałek, 24. marca o godz. 7.30 „Postój Kawalerji“ i „Szecherezada“ — tani dzień — ceny niższe.

Wtorek, 25-go marca o godzinie 7.30 „Na Przełomie“ — tani dzień — ceny niższe.

TEATR MAŁY:

Poniedziałek: Kobieta, wino i dancing. Wtorek, 25-go marca o godzinie 7.30 „Wesele sandomierskie“, zniżki ważne.

REPERTUAR KINOTEATRÓW:**APOLLO:** Film dźwiękowy: Buster Keaton „Małżeństwo na złość“ oraz Tygodnik dźwiękowy.**CASINO:** „Karuzela grzechu“.**CHIMERA:** „Grzeszna Miłość“.**COLOSSEUM:** „Ostatnia kanawana“.**FATAMORGANA:** „Hr. Monte Christo“ obie serje razem.**GRAZYNA:** „Człowiek śmiechu“.**KOPERNIK:** „Uroda życia“.**LEW:** „Kult ciała“.**LUNA:** „Czarny jeździec“.**MARYSIENKA:** „Uroda życia“.**OAZA:** „Książęta na wygnaniu“.**PALACE:** „Broadway (film dźwiękowy)“.**PAN:** „Dom pod czerwoną latarnią“.**PASAZ:** „Rin-Tin-Tin“.**POLONJA:** „Ostatni monarcha“.**PROMIEN:** „Deszcz róż. Życie i cuda Sw. Teresy“.**STYLOWY:** „Niewolnica Allaha“.**UCIECHA:** „Marynarz słodkich wód“ i „Złota Ferma“.**Wiadomości teatralne.**

Zmiana repertuaru Teatrów miejskich. Sekretariat Teatrów miejskich komunikuje: Z powodu tragicznego wypadku w najbliższej rodzinie pp. Rasińskich, nastąpiła zmiana repertuaru w Teatrze Małym. Dziś, w poniedziałek, 24. bm. o godz. 7.30 wieczorem „Kobieta, wino, dancing“.

Kronika policyjna.(?) **Włamanie i kradzież.** Nieznani sprawcy dostali się do mieszkania Marji Rzewaskiej przy ul. Kochanowskiego 93, skąd skradli futro damskie, oraz dwie kurtki męskie, ogólnej wartości 3100 zł. — Z mieszkania S. Gottlieba przy ul. Blacharskiej 39 nieznani sprawcy skradli garderobę, wartości 1000 zł. — Z przedpokoju Sommera Józefa skradł nieznani sprawca raglan, wyrządzając szkodę na około 380 zł.(?) **Aresztowania.** W bezpłatnym hotelu przy ul. Jachowicza spoczęli wczoraj: Stefan Kocan za kradzież bielizny na strychu w realności przy ul. Dwernickiego, Abraham Schmueter za kradzież chodników na szkodę A. Pankow zam. przy ul. Dwernickiego 18 — Jakób Kowalczyk za kradzież dwu czapek w sklepie A. Werkera przy ul. Gdóreckiej 66. — Rudolf Branicki i Franciszek Buch za kradzież kur na szkodę Jana Panasa, zam. przy ul. Mącznej. — Andrzej Prokopenko za kradzież książek na szkodę księgarń przy ul. Batorego 32. — Ludwik Kralicki, oraz Anna Trawińska za kradzież pakunka na szkodę Jerzego Pika. — Michał Baizer za kradzież wiązki drzewa na szkodę nieznanego właśc. — Jan Bundeza za włamanie się po poczekalni dworcowej w celach kradzieży. — Dyduszo Józef za usiłowaną kradzież.(?) **Pili i nie zapłacili.** Mieczysław Steblewski, oraz Franciszek Frankowski zabawiali się wesoło w restauracji Maurycego Lemla przy ul. Gródeckiej 70, nie chcąc płacić. Obu aresztowano.(?) **Pobicie.** Stanisław Kantorowicz, robotnik, zam. na Lewadówce, doniósł policji, że bracia Karol i Paweł Wyspiańscy napadli go, gdy wracał z pracy i dotkliwie go poranili nożami. — Marja Rudnicka doniosła policji, że mąż jej Kazimierz, zam. przy ul. Kordeckiego 47 stałe znęca się nad nią i wczoraj pobił ją do krwi. — Również za pobicie Le-**Dźwiękowy! Kino teatr Pasaż. Dźwiękowy!**

Od poniedziałku 24. marca po raz pierwszy we Lwowie! Fe menalny aktor! „RIN-TIN-TIN“ Nadzwyczajna t e s u r a! wystąpi we filmie 10 akt.

p. t. **Naszyjnik za 1 000.000 Do arów** Nadpog am: Najnowszy tygodnik Metro-Goldwyn-Mayer i 2 akt. komedia ameryk.**Demonstracje akademickie.**

W ŻYDOWSKIM DOMU AKADEMICKIM WYBITO 3 SZYBY.

Lwów, 24. marca.

(—) Wczoraj wieczorem na ulicy Jagiellońskiej grupa studentów, złożona z około 100 osób rozpoczęła wznosić okrzyki antyżydowskie i zdzierać z parkanów ałasze. Następnie demonstranci uformowali pochód i ruszyli pod gmach Uniwersytetu, a stamtąd parkiem Kościuszki przeszli pod **żyd. Dom Akademicki przy ul. św. Teresy.** Pod domem tym demonstranci pono-wnie zaczęli wznosić okrzyki, **przyczem wybito 3 szyby.**Na wiadomość o demonstracjach wyruszył na miejsce oddział posterunkowych. Według wiadomości z kół policyjnych, **przypadkiem wypalił karabin jednemu z posterunkowych,** a na odgłos strzału wszyscy demonstranci rozpięchnęli się. Na tym demonstracje skończyły się.**Fala samobójstw na prowincji.**

DWIE KOBIETY POZBAWIŁY SIĘ ŻYCIA.

Lwów, 24. marca.

(?) Fala samobójstw, która w ostatnich czasach nawiodziła masze miasta **nie oszczędziła prowincji.** Z Kurowic pow. Przemyślański donoszą nam, że niejaka **Apolonia Romaniszyna, żona komendanta PP. w Kurowicach,** z powodu niesnasek rodzinnych w czasie nieobecności męża **zazyla większą ilość esencji octowej** w połączeniu z ben-zyną i pomimo natychmiastowej pomocy lekarskiej, **następnego dnia zmarła.**Taki sam los spotkał **Nację Woronczij, liczącą lat 52 z Sadyk trembowelskich pow. Trembowla,** która bez wiedzy męża wydalila się z domu i na **drodze zmarła.** Denatka z powodu choroby już od dłuższego czasu zamierzała popełnić samobójstwo**Dwaj ni letni chłopcy - mordercami!**

Lwów, 24. marca.

(?) Straszne morderstwo wydarzyło się onegdaj w gminie Kołobródka pow. Zaleszczyki. Mianowicie nieznani sprawcy **zamordowali przy pomocy broni palnej Josela Wekselblatta oraz żonę jego Epię.** Wekselblatta zamordowano w sieni, a żonę jego w łóżku podczas snu. Na wiadomość o temmorderstwie policja wszczęła energiczne dochodzenia, które zostały **uwieńczone pełnym sukcesem.** Ujęto bowiem morderców w osobach 17-letniego **Petra Olejnika i 19-letniego Dmytra Kozaruka.** Morderstwo przesłano na tle rabunkowym. Obu morderców przekazano sądowi.**Samobójstwo aptekarza w Łańcucie.**

NA TŁE ROZSTROJU NERWOWEGO POZBAWIŁ SIĘ ŻYCIA.

Lwów, 24. marca.

(—) Z Łańcucha donoszą nam, że wczoraj rano popełnił tam **samobójstwo przez zastrzelenie się 60-letni właściciel apteki p. Borkowski.** Desperat był kawalerem i od dłuższego czasu cierpiał **na rozstrój nerwowy.** Ś. p. Borkowski był bratem cenionej ar-tystki dramatycznej Teatrów miejskich we Lwowie, p. **Rasińskiej.**Tragiczna śmierć p. Borkowskiego, który cieszył się **popularnym szanunkiem i sympatją w Łańcucie** oraz w sferach artystycznych Lwowa, wywołała wielkie wrażenie.

siak Jadwigi dostał się do aresztów Szydłowski Wilhelm, zam. przy ul. Kampjana 6, którego pobita oskarżyła ponadto o kradzież 20 zł.

—★—
Dywany smyrneńskie, strzyżone, chodniki, firanki i kapy ręcznej roboty, garnitury pluszowe, narzuty perskie we wielkim wyborze poleca jedynie dla reklamy najtaniej firma Wittels, Lwów, Rutowskiego 7. naprzeciw Katedry. Ulgi w spłatach przy cenach ściśle gotówkowych.**Z kraju.**

Wiec parafjalny w Sokolówce. W niedzielę, 16. bm. odbył się w Sokolówce (pow. Bóbrka) po skończonym nabożeństwie w kościele, doraźny wiec parafjalny, który zorganizował miejscowy proboszcz Ks. Kanonik Stanisław Ostachowicz. Wiec ten, na którym zebrało się kilkaset miejscowych i okolicznych, oraz okoliczne ziemianstwo, zagał miejscowy Naczelnik gminy, następnie przemawiał

źródłach, pracach specjalnych i przy czynkach ogłoszonych od poprzedniego zjazdu. Zjazd ten odbędzie się w Krakowie w dniach 8, 9 i 10 czerwca 1930 r. Szczegółowy program zjazdu ogłoszony będzie w najbliższych tygodniach. Wkładka uczestnika zjazdu nauk. wynosi 30 zł. Uprawnia ona do udziału w obradach naukowych zjazdu, do zwiedzenia wystaw, obecności na koncercie i na przedstawieniu „Odprawy posłów“, oraz do bezpłatnego otrzymania wszystkich druków zjazdowych, w tem wydawnictwa p. t. „Kultura Staropolska“, które obejmie referaty wygłoszone na zjeździe, tudzież wydawnictwa protokołów zjazdu. Kancelarja Polskiej Akademji Umiejętności przyjmuje zgłoszenia uczestnictwa w zjeździe. Wkładkę zjazdową należy wpłacić czekiem P. K. O. Nr. 154.666, najpóźniej do dnia 1. maja br. Bliższe szczegóły programu i organizacji technicznej zjazdu podane będą do wiadomości w osobnych komunikatach. Sekretarjat generalny Polskiej Akademji Umiejętności, oraz sekretarz komitetu zjazdowego, prof. Stanisław Kot, udzielają wszelkich informacji w sprawach zjazdu (Kraków, ul. Sławkowska 17).

Święto Pułkowe 39. pp. w Jarosławiu. Dowódca i Korpus Oficerski 39. pp. w Jarosławiu zawiadamia uprzejmie wszystkich Kolegów Armji czynnej i w rezerwie, że 12-to letnią rocznicę powstania pułku przypadającą 29. kwietnia br. obchodzić będzie w skromnych ramach pułkowych bez specjalnych zaproszeń.

XII. Zjazd Gazowników i Wodociągowców Polskich. W dniach 8.—11. maja br. odbędzie się w salach ratuszowych w Drohobyczu XII. Zjazd Gazowników i Wodociągowców Polskich. Organizacją zjazdu zajmuje się Komitet miejscowy w porozumieniu z zarządem Zrzeszenia Gazowników i Wodociągowców Polskich w Warszawie. Na program zjazdu składają się referaty z dziedziny gazownictwa ze szczególnem uwzględnieniem użytkowania gazu ziemnego, dalej referaty na temat zagadnień wodociągowo-kanalizacyjnych oraz wycieczki do Borysławia, Daszawy i rafinerji „Polminu“ w Drohobyczu. Wszelkich informacji dotyczących udziału w zjeździe udziela Sekretarjat Komitetu miejscowego XII. Zjazdu Gazowników i Wodociągowców Polskich (Borysław, S. A. „Gazolina“).

W szponach handlarzy żywym towarem.

Lwów, 24. marca.

(?) Marjanna Gmytruk, 22-letnia dziewczyna z Lipska pow. Zamość za nanową jakiegoś podejrzanego osobnika, przedstawiającego się za agenta wytwórni portretów „Olimpia“ w Wilnie, Józefa Lewiaka, **wyjechała w niewiadomym kierunku i nie daje znaku o sobie.** Rodzice zaniepokojeni zniknięciem córki zawiadomili władze. Zachodzi obawa, że Gmytruk **padła ofiarą handlarzy żywym towarem.****Patryarcha mający 40 dzieci.**

Lwów, 24. marca.

Jest nim Amerykanin **John Beasley** w Stanie Gergji. Ma obecnie lat 71 i jest **farmerem.** Ożenił się mając lat 18, z dziewczyną 17-letnią i miał z nią 24 synów i córek. Mając lat 46, **ożenił się poraz drugi** i z drugą żoną miał 14 dzieci. Nie wszystkie jednak dziś żyją.Beasley ma już **wnuki i prawnuki.** He, nie wie! W każdym razie jest ich **ponad 200,** rozrzuconych od Kanady do Ziemi Ognistej. Obecnie dość młoda jeszcze jego żona piastuje najmłodszego swego potomka i nie twierdzi, że będzie to ostatni.Do litaciowych serc swraca się z błagalną prośbą o pomoc wdowa po inżynierze, chora kaleka, znajdujaca się po nader ciężkiej operacji w skrajnej nędzy, a która ma na utrzymaniu czworo drobnych dzieci. Za czyn szlachetny Bóg sto krotnie wynagrodzi. Datki przyjmuje administracja „Gazety Porannej“ dla **„Wdwy po inżynierze“.** (Bliższy adres znany jest redakcji).

M E D Y C Y N A A Z D R O W I E

DODATEK TYGODNIOWY „GAZETY PORANNEJ“.

Ratujmy czterdziestoletniego człowieka.

Lwów, 24. marca.

Hasło to rozlega się w medycynie społecznej w Europie środkowej, głównie zaś w Niemczech. Dotychczasowe badania wykazały bowiem, że umieralność ludzi młodszych w okresie powojennym zmniejszyła się mimo wojny i wzmożonej ekonomicznej walki o byt.

Zagadnienie to stara się medycyna społeczna wytłumaczyć wychowaniem nowej generacji, okazującej większe zrozumienie dla sportu i higieny społecznej. Umieralność ludzi czterdziestoletnich i starszych pozostała jednak niezmienną.

Starość jest, jak wiadomo, pojęciem bardzo względnym. Sprawdza się zasada, że stary jest nie ten, który wiele lat wykazuje w swej metryce urodzin, ale ten, który się naprawdę starym czuje. Na zdrowie właściwości i na wytrzymałość ciała ludzkiego nie zwracamy przez długi czas uwagi. Nie zwracamy uwagi dlatego, bo nie zachodzi ku temu potrzeba. Drobne nie domagania mijają, a większe w wieku młodym są też krótkotrwałe.

Gdy zbliża się czterdziestka, zaczynamy nagle „odczuwać nasze ciało“.

Odczuwamy nagle, że wytrzymałość nasza jest bardzo ograniczona. Odczuwamy nagle, że mamy serce, że mamy stawy, że mamy kwasy w ustroju, że po przebawionej nocy jesteśmy do pracy niezdolni. Są to objawy, których przedtem u siebie nie stwierdziliśmy, są to sprawy nad którymiśmy się przedtem nie zastanawiali. Gdy zbliża się czterdziestka, zaczynamy się zastanawiać nad naszym ciałem. I słusznie. Pamiętać bowiem musimy, że szereg rozmaitych schorzeń atakuje człowieka w okresie pełnej dojrzałości, a zatem po 40 roku życia. Wszak wiemy o tem, że już wtedy odzywa się arterjo-skleroza — budzą się zaburzenia w narządzie krążenia, zjawiają się przebliski największego bodaj wroga człowieka, raka.

Obrony tedy tego wieku podjęła się medycyna społeczna głównie w Niemczech, która głosząc zasadę, że przyczyną śmierci winien być uwiąd starczy, przeprowadza bardzo energiczną propagandę w kierunku utrzymania tej naszej młodości, w kierunku obrony 40-letniego człowieka przed groźnymi jego ciału szkodliwościami. 40-letni człowiek pogodzić się musi z faktem, że ciało swojego lekce ważyć już nie może, że młodość minęła i że jeśli pragnie utrzymać swe ciało na pewnej wyżynie, musi o to ciało dbać i nie narażać je na niepotrzebne szkody i wysiłki.

Ogólnych reguł dla wszystkich ludzi czterdziestoletnich opracować nie można. Każdy człowiek musi sam zadać sobie pytanie ile z rezerwy życiowej zniszczył i jak ma pozostałość ochronić przed nadmiernym zużyciem.

Dbać winien przede wszystkim o stawy, by nie zeszywniały i o mięśnie by nie traciły na elastyczności. Do celu tego prowadzi gimnastyka szwedzka, a jeszcze bardziej rytmiczna, którą niesłusznie pozostawiamy dzieciom. Sport winien być odpoczyn-

kiem i dlatego uprawiać może człowiek czterdziestoletni tylko te sporty, które go nie męczą. Unikać stąd winien ćwiczeń na przyrządach, intensywnej szermierki. Odpowiedniejszym dla wieku tego jest tenis, a przede wszystkim umiarkowane pływanie, ćwiczenia na słońcu, spacerowanie, spacerowanie. Środkiem lokocji 40-letniego winny być przede wszystkim nogi, a nie wygodne auto. Ćwiczenia te, o których wspomnieliśmy, mają główne zadanie obrony elastyczności stawów i mięśni. Najważniejszym jednak narządem w tym wieku jest

Walka o nowoczesny sposób leczenia.

Lwów, 24. marca.

Profesor Königer, z Ehrlangen wszczął na łamach fachowej prasy lekarskiej, oraz na posiedzeniach rozmaitych towarzystw lekarskich walkę o nową metodę leczenia. Badacz ten wychodzi z założenia, że podkołnie, jak całe życie toczy się nie linią prostą, ale linią falistą, podobnie też toczy się w ten sposób linia wrażliwości chorego człowieka na lek, przez lekarza podany. Dotychczas z małymi wyjątkami nie badaliśmy człowieka w kierunku czasu wrażliwości na leki. Wrażliwość człowieka na leki jest podobno ustalona i przebiega pod postacią linii falistej. Po krótkotrwałej wrażliwości chorego na jakieś lekarstwo, następuje okres odporności na lekarstwo, które trwa przez czas pa-wien i to czas, który, zdaniem prof. Königera daje się ściśle określić. Po

serce. Wiemy bowiem, że jeśli serce zawodzi, to i najsilniejszy człowiek się załamie. A serce chronimy przed starzeniem się, przez spokojne życie, usuwanie wszelkich niepotrzebnych i przesadnych trosk i przez rozumny rozkład pracy i wprowadzania do niej należytych przerw wypoczynkowych.

Znikł, jak wiadomo, typ matrony — wszystkie kobiety są młode. — Od młodości kobiety dzięki sportom, pielęgnacji ciała i zrozumieniem dla doniosłości osobistej higieny.

Prąd ten udzielić się winien i czterdziestoletniemu mężczyźnie, a uczynimy zadość postulatowi medycyny społecznej.

tym okresie odporności wraca dalsza wrażliwość na lekarstwo. Jeśli tedy lekarstwa nasze mają być skuteczne, powinniśmy je oczywiście stosować tylko w tym okresie, w którym chory jest wrażliwy na to lekarstwo, a nie wtedy, gdy jest na nie odporny. Badacz ten utrzymuje, że linie wrażliwości są genetyczne, tzn. że u różnych chorych, znajdujących się w tych samych warunkach, a wykazujących podobne objawy chorobowe ma linia ta przebieg podobny, ale tę linię należy ustalić. Badacz ten, dla szeregu lekarstw tenże sposób wrażliwości zbadał i ustalił. Badania profesora Königera wymagają oczywiście jeszcze kontroli. O ile jednakowoż kontrola ta wypadnie dla prof. Königera korzystnie, to zasługa jego dla uporządkowania leczenia człowieka chorego będzie niewątpliwie bardzo wielka.

Wpływ pożywienia na potomstwo.

Lwów, 24. marca.

Badacz włoski Tomasselli badał wpływ pożywienia na potomstwo. Badania swe przeprowadzał na psach, myszach i królikach i twierdzi, że pożywienie wpływa może na płęć potomstwa. Przekonał się bowiem, że rodzice przed zapłodnieniem tuczni, płodziły głównie samczki (75 proc.). Rodzice zaś, które otrzymywały pokarm skąpy płodziły głównie sam-

ców. Pożywienie to miało wpływ na te zwierzątka, którym pożywienie to podawano przed zapłodnieniem. Wnio-ski swe stara się poprawić badacz ten przenieść i na materiał ludzki. Do wniosków tych odnieść się należy z dużym zastrzeżeniem. Świadczą one jednak, że myśl ludzka ciągle pracuje nad rozwiązaniem zagadki pochodzenia płci, zarówno w świecie zwierzęcym, jak i ludzkim.

Niezawinione lenistwo u dziecka.

Lwów, 24. marca.

Prof. Codet ogłasza w „Progres Medical“ obszerną pracę na temat fałszywego lenistwa u dzieci. Na problem ten tak lekarze, jakoteż i wychowawcy a przede wszystkim rodzice mało zwracają uwagę. Niejednokrotnie spotykamy się z zarzutem, że dziecko jest inteligentne, rozumne łatwo pojętne, tylko leniwe.

Niewątpliwie jest lenistwo wyrazem złej nawyczki, ale też bardzo często jest ono wyrazem schorzenia.

Lenistwo stwierdzamy u dzieci chorych rodziców (dziedziczna kiła). Umysłowo dzieci takie mogą być zupełnie dobrze rozwinięte, ale brak im

Lenistwo towarzyszy, jak wiadomo często okresowi pokwitania, przebiegającemu na pozór nawet zupełnie prawidłowo. W okresie tym występuje tak często u młodzieży onania, na którą tak lekarze, jak i wychowawcy mało zwracają uwagi.

Znanym nam jest wypadek w jednej z lwowskich szkół powszechnych, (przed wojną), gdzie 10-letni chłopcy uprawiali w czasie nauki szkolnej onanię i dzięki przypadkowi tylko sprawa ta została wykryta. Lekarskiemu w tym wypadku jest odpowiednie a rozumne pouczenie o szkodliwości tego nałogu.

Lenistwo towarzyszy często początkowej epilepsji u dzieci, która uchodzi uwagi otoczenia.

Przyczyną lenistwa jest wreszcie niewłaściwy kontakt między młodzieżą a rodzicami i wychowawcami. Późna niesprawiedliwość, krzywdząca chłopca powodować może niechęć do pracy, a co zatem idzie, lenistwo. Nawiazanie oczywiście kontaktu właściwego lenistwo takie uleczy. Lenistwo stwierdzamy niejednokrotnie u nieznanymi jakikolwiek. Lenistwo wreszcie towarzyszy przemęczeniu. I to zarówno fizycznemu, jak i umysłowemu. Dziecko przemęczone nadmiarem ćwiczeń fizycznych nie może skupić tej uwagi, nie może wykrzesać ze siebie tej siły woli, potrzebnej do opanowania lenistwa. A i wysiłek umysłowy przemęczenie mózgu dziecka, nieodpowiednią lekturą, nieodpowiednimi ćwiczeniami umysłowymi męczy, umysł dziecka i powoduje też lenistwo.

Więcej zrozumienia dla duszy dziecięcej domagać się musimy od wychowawców i rodziców. Nie zawsze zła wola lub chęć uchylania się od obowiązków jest przyczyną lenistwa dziecka, ale niekiedy choroba lub nieodpowiednie wychowanie.

Widząc niejednokrotnie rodziców, bijących niesłusznie za pozorne lenistwo swe dzieci, przypominam się dowcipna skarga chłopca, że późnił się do szkoły, ponieważ mamusia podenerwowana musiała kogoś bić, a niktogo w domu nie było.

Skrzynka zdrowia.

Władysław Z. ze Lwowa. O higienie jamy ustnej napiszemy kiedyś obszernie. Na razie tylko wspomniemy, że naogół są dentyści zwolennikami nie past, ale proszków do zębów. Jeśli tedy lekarz Pański przepisał panu specjalny proszek, niechże go pan używa.

Hanna D. Stanisławów. Środków na porost włosów mamy wiele. Środka, o którym pani pisze, nie znamy i dlatego polecić go nie możemy. Skutecznego środka na łysinę niestety, podać pani nie możemy. Wartość wszystkich tych środków wypisana jest na łysinach wszystkich wybitniejszych lekarzy chorób skórnych.

Niecierpliw. Tłuste. Sprawa Pańska jest niewątpliwie uleczalna, niech się Pan uzbroi w cierpliwość i wykonuje pilnie wskazania dotychczasowego lekarza. Zmiana lekarza napewno nie jest pożądaną, tembardziej, że stwierdza Pan u siebie wyraźną poprawę.

„D.“ 14. Stanisławów. „M. T.“ Borysław. Odpowiedzieliśmy listownie.

